



DANSK INSTITUT FOR
INTERNATIONALE STUDIER

ØSTBANEGADE 117 · 2100 KØBENHAVN Ø
TLF. 32 69 87 87
FAX 32 69 87 00
diis@diis.dk
www.diis.dk

Til medlemmerne af
Folketingets Uddannelses- og Forskningsudvalg

DATO 10. september 2014

J.NR. 303.20/30747

Forskning i terrorisme, ekstremisme og radikalisering på DIIS – udmøntning af forskningsreserven på finansloven 2015

Siden 2007 har der på finansloven været afsat midler til forskning i terrorisme, ekstremisme og radikalisering på Dansk Institut for Internationale Studier (DIIS). Baggrunden for bevillingerne var anbefalinger fra det såkaldte Bernsteinudvalg, som blev nedsat i kølvandet på Londonbomberne i 2005. I de seneste år har midlerne til terrorforskning været en del af udmøntningen af forskningsreserven på finansloven. I 2014 var der på finansloven afsat 3 mio. kr. til forskning i radikalisering og terrorisme på DIIS. I finanslovsforslaget for 2015 indgår en bevilling til forskning i disse emner imidlertid ikke længere.

Danmark står i dag over for store udfordringer pga. udviklingen i særligt Syrien og Irak, men også Somalia, Libyen og Afghanistan, samt det store antal personer, som i øjeblikket udrejser fra Danmark til disse konfliktområder m.h.p. deltagelse i kamphandlinger. På den baggrund forekommer det, at behovet for politisk relevant forskning i de dynamiske trusler, som Danmark står overfor, er mindst lige så presserende som i 2007. I løbet af de sidste otte år har DIIS opbygget et stærkt, internationalt forankret forskningsmiljø med særligt fokus på Danmarks sikkerhed samt på, hvorledes trusler mod Danmark, herunder ekstremisme og radikalisering, kan imødegås og håndteres. DIIS har løbende været i dialog med relevante ressortministerier, senest i forbindelse med udarbejdelse af regeringens handlingsplan til forebyggelse af radikalisering og ekstremisme. Vi har ligeledes bidraget til uddannelse af nøglepersoner i politi og kommuner. Forskerne på denne bevilling har i 2013 bl.a. offentliggjort 16 artikler, 4 rapporter, holdt 63 foredrag, 17 seminarer og givet 23 briefinger samt 436 interviews.

DIIS' forskningsindsats inden for terrorisme, ekstremisme og radikalisering er siden 2007 blevet fulgt af en følgegruppe med repræsentanter fra Udenrigsministeriet, Justitsministeriet, FE, PET, Center for Terroranalyse samt Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale Forhold. Medlemmer af følgegruppen har løbende udtrykt tilfredshed med forskningsresultaterne og samarbejdet.

Jeg vil på den baggrund opfordre udvalgets medlemmer til at terror- og radikaliseringsforskningen på DIIS igen tilgødeses på FL2015 med 3 mio. kr. Mine medarbejdere og jeg står naturligvis til rådighed for uddybende spørgsmål.

Med venlig hilsen

Nanna Hvidt
Direktør